国家开放大学关于开展“4.15”国家安全教育活动的通知

各分部、学院：

2020 年 4 月 15 日是我国第五个全民国家安全教育日，为深入

贯彻党的十九大、十九届二中、三中、四中全会精神和习近平总书

记在国家安全工作座谈会上的重要讲话精神，落实教育部关于国家

安全教育的决策部署，使国家开放大学全体学生牢固树立和认真贯

彻总体国家安全观，切实增强广大学生的忧患意识和底线思维，提

高学生抵御各类国家安全风险的能力，形成和汇聚维护国家安全的

强大力量，国家开放大学决定在“4.15”全民国家安全教育日来临之

际，面向办学体系全体学生开展国家安全教育活动，现将有关事项

通知如下。

一、活动主题

调动学习国家安全知识的积极性，增强维护国家安全的使命感

责任感。

二、活动对象

国家开放大学学历教育在籍学生。

三、活动内容

1.国家安全知识的专题讲座（教育部组织）。

国开学生函〔2020〕1 号

 2

2.国家安全知识线上有奖竞答。

四、活动时间安排

（一）国家安全知识专题讲座（4 月 14 日—4 月 18 日）

（二）国家安全知识线上有奖竞答

1.学习阶段（4 月 10 日—4 月 14 日）

各分部、学院组织学生登录学习网认真学习“国家安全教育”课

程中的相关内容：《中华人民共和国国家安全法》《中华人民共和国

反恐怖主义法》《中华人民共和国集会游行示威法》《中华人民共和

国反间谍法》，习近平总书记关于国家安全的讲话等与维护国家安全

密切相关的其他法律法规和基本知识。

2.有奖竞答阶段（4 月 15 日—4 月 18 日）

各分部、学院组织学生在学习网进行线上答题。

五、活动参与方式

（一）国家安全知识专题讲座

登录国家开放大学学习网（http://www.ouchn.cn/），点击“国家安

全教育专题图片”开始学习。

（二）国家安全知识有奖竞答

1.学生通过电脑或手机使用学习网账号登录国家开放大学学习

网（http://www.ouchn.cn/），点击首页中的“国家安全教育知识线上有

奖竞答”图片链接进入学习页面学习相关资源。

2.学生点击“有奖竞答”版块，进行答题。

六、奖励方式

奖励方式只针对国家安全知识线上有奖竞答活动。

1.知识竞答结束后，将统计所有满分的同学，本着随机抽奖的

 3

原则确定最终获奖名单，获奖名单将在学习网首页公布。国家开放

大学对此次活动拥有最终解释权。

2.本次活动设奖项：

特等奖 5 名，奖励价值 500 元奖品；

一等奖 20 名，奖励价值 300 元奖品；

二等奖 30 名，奖励价值 200 元奖品；

三等奖 50 名，奖励价值 100 元奖品；

组织奖 10 个。

七、活动要求

1.高度重视，精心组织。各分部、学院要充分认识开展国家安

全教育的重大意义，积极组织学生参加知识竞答和专题讲座学习，

切实增强广大学生维护国家安全的意识和责任。

2.各级办学单位要注意收集学生学习的图片、视频、感悟等资

料，以总结经验和推广学习。

3.请各分部、学院于 4 月 18 日前将活动情况总结电子版报送至

国家开放大学学生工作与教师发展部。

4.请各分部、学院确定 1 名联系人，于 2020 年 4 月 10 日

前将国家开放大学“4.15”国家安全教育活动联系人登记表（附件 1）

发送至邮箱：xshd@ouchn.edu.cn

八、联系人及方式

学生工作与教师发展部：狄晓暄，马宁

联系电话：010-57519506，57519175

邮箱：xshd@ouchn.edu.cn

 4

附件：国家开放大学“4.15”国家安全教育活动联系人登记表

国家开放大学

2020 年 4 月 2 日

国家开放大学校长办公室   依申请公开  2020年 4月 2日印发

 5

附件 ：

国家开放大学“4.15”国家安全教育活动联系人登记表

分部（学院）

联系人  座机

手机  邮编

通讯地址

E-mail  QQ